
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  38
del  26/03/2010

XII Settimana della Cultura - Patrocinio del Comune 
di Tortolì per la realizzazione della iniziativa   " La 
Cartiera di Arbatax . Memoria e identità per un 
territorio e i suoi abitanti " da realizzarsi a cura della 
Associazione Culturale   "Territori "  di Firenze / 
Sassari.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisei del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore alla Cultura  Daniele S. Murru; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale si è attivata per la programmazione degli eventi e 
iniziative che si svolgeranno tra il 16 e 26 Aprile prossimo, nel contesto  della XXII Settimana della 
Cultura , patrocinata dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali in tutta Italia;  
 
DATO ATTO che questa importante manifestazione, per la sua complessità spazia, oltre al settore  
della Cultura anche in quello Sociale, Scolastico e del Turismo ed è una occasione per favorire al 
meglio la promozione della Città di Tortolì all’interno del più vasto contesto pubblicitario offerto 
con l’iniziativa della Settimana della Cultura  del  Ministero per i Beni e le Attività Culturali;  
 
VISTA la proposta del  19 febbraio 2010 ( Prot. 3439 ), pervenuta dalla Associazione “ Territori “ 
con sede in Firenze, intesa ad ottenere un contributo per la realizzazione di un evento comunicativo, 
una mostra e la proiezione di un documentario denominato “ La Cartiera di Arbatax  –  Memoria e 
identità per un territorio e i suoi abitanti  “;  
 
VALUTATA la singolarità del progetto, che si propone di ricostruire la memoria di un territorio in 
relazione alla Cartiera ed il valore e significato identitario assunti da essa per la tutta la comunità 
Ogliastrina;  
 
CONSIDERATO che  all’interno del progetto risulta prevista, per l’occasione,  la presenza in 
questa Città  di importanti personaggi della cultura e  dell’università che certamente richiameranno 
un gran numero di persone che, sin dagli anni “ 60 “ , sono state interessate dal processo di 
industrializzazione del territorio;  
 
RILEVATO che, per la valenza sovra comunale dell’evento, questo Assessorato ha  interessato 
l’Amministrazione Provinciale dell’Ogliastra che, per mezzo di corrispondenza, ha manifestato il 
proprio assenso a voler contribuire alla effettiva realizzazione del progetto in argomento;  
 
CONSIDERATO che,  per la sua realizzazione,  il progetto prevede piano di  spesa complessiva di 
€ 30.000,00 che andrebbe ad essere equamente suddivisa e finanziata al 50 %  tra i due Enti Locali; 
 
RILEVATO che l’onere finanziario,  come sopra specificato, finalizzato alla realizzazione degli 
eventi proposti dalla Associazione Territori di Firenze è certamente proporzionale al servizio reso 
alla Città e alla Provincia che ne godranno certamente in termini di immagine;  
 
RICORDATO il ruolo svolto dalla Cartiera di Arbatax nelle dinamiche della vita sociale, culturale 
ed economica, non solo di Tortolì , ma di tutta l’intera Ogliastra, che rischia oggi, viste le recenti 
demolizioni e i progetti in atto di riconversione industriale, di restare sconosciuto alle nuove 
generazioni Ogliastrine;   
 
VISTA la proposta di schema di intesa elaborato dagli uffici con la finalità di regolamentare 
l’attuazione del progetto e dove si stabiliscono i tempi e termini operativi dell’Associazione e dei 
due Partner Pubblici;  
 
RITENUTO opportuno concedere all’Associazione “ Territori “ con sede legale in  Firenze, Piazza 
del Tiratoio n. 2/R e sede operativa in Sassari, Via Muroni n. 22, il patrocinio per l’iniziativa 
denominata  “  La Cartiera di Arbatax – Memoria e identità per un territorio e i suoi abitanti  “  
come unita e parte sostanziale del presente provvedimento, esprimendo contestualmente  parere 
favorevole alla concessione di un contributo economico per la sua attuazione, in considerazione 



della più volte espressa valenza socio culturale dell’evento che risponde a pieno titolo alle 
aspettative della Amministrazione Comunale;  
 
VISTO il Regolamento Comunale relativo alla concessione di contributi, approvato con DCC n. 74 
del 10 novembre 2008 (art. 7); 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;  
- lo Statuto Comunale che, all’articolo 3 recita:  
“ Il Comune promuove e partecipa a forme di collaborazione e cooperazione con gli altri enti 
locali caratterizzati da comuni tradizioni storiche e culturali e da vocazioni territoriali economiche 
e sociali omogenee, per favorire e rendere armonico il processo di sviluppo dell’intera Ogliastra, 
di cui la comunità di Tortolì – Arbatax è parte integrante e fondamentale.”  
 
VISTO, per quanto di competenza e con riguardo al valore deliberato che il presente atto è da 
intendersi principalmente di indirizzo per il  rispetto dei tempi tecnici di organizzazione e 
realizzazione del programma della XXII Settimana della Cultura; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi;  
 
 Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Tortolì alla all’Associazione “ Territori “ con sede 
legale in  Firenze, Piazza del Tiratoio n. 2/R e sede operativa in Sassari, Via Muroni n. 22, C. F., per 
la realizzazione dell’iniziativa “La Cartiera di Arbatax – Memoria e identità per un territorio e i 
suoi abitanti  “  come dalla proposta che si unisce al presente atto sotto la lettera “ A “ per 
costituirne parte integrante e sostanziale e che si svolgerà in Tortolì durante la “ XXII Settimana 
della Cultura “  del Ministero per i Beni e le Attività Culturali;  
 
DI RISERVARSI, con successivo atto di Giunta Comunale, la quantificazione e concessione di un 
contributo  straordinario compatibilmente con le disponibilità di bilancio cui contribuiranno anche 
le risorse economiche promesse dalla Amministrazione Provinciale; 
 
DI DARE ATTO che la realizzazione dell’iniziativa indicata al punto 1) avverrà mediante 
provvedimenti attuativi a cura del Responsabile dell’Area Socio – Assistenziale, Scolastica, 
Culturale, secondo gli indirizzi del presente atto e di quelli che successivamente verranno adottati; 
  
Dopo di che, con separata e unanime votazione, le presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs n. 267/2000. 
 
  
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 26/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì 30/12/1899 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 30/12/1899;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


